SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 15/CEG/2011

Florianópolis, 12 de dezembro de 2011.

PRESIDENTE

Assunto: Convocação

De ordem da Senhora Presidente, convoco V.S.ª para a Sessão Ordinária da Câmara de

Ensino de Graduação, a realizar-se no próximo dia 14 de dezembro de 2011, quarta-feira - às

09:00 horas, na “Sala dos Conselho”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 9 de novembro de 2011.

02. Processo n.º 23080.034869/2011-71

      Requerente: Departamento de Direito e outros.

      Assunto: Pedido de reconsideração em relação à decisão da Câmara de Ensino de Graduação,

que indeferiu solicitação de Excepcionalidade de 40 horas.

      Relatora: Cons. Elisete Dahmer Pfitscher

03. Processos: n.º 23080.017088/2011-12 e anexos.

      Requerente: Núcleo de Desenvolvimento Infantil (NDI).

      Assunto: Analise e aprovação do Parecer Substitutivo referente à minuta de resolução que

dispõe sobre os critérios de ingresso e permanência de crianças no NDI.

      Relator: Cons. Marino Mondek

04. Processo: n.º 23080.016804/2010-63

      Requerente: Departamento de Física

      Assunto: Reanálise do projeto pedagógico do Curso de Graduação em Meteorologia (após

atendimento das recomendações desta Câmara).

      Relator: Cons. Agenor Furigo Junior

05. Processo n.º 23080.050605/2011-65

      Requerente: Coordenação do Curso de Graduação em Matemática – modalidade a distância e

outros.

      Assunto: Reedição dos Cursos de Graduação em Matemática, Física e Filosofia – modalidade a

distância.

      Relator: Vitório Bruno Mazzola

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06. Processo n.º 23080.050356/2011-16

      Requerente: PREG

      Assunto: Minuta de Resolução que trata de dos cursos de graduação em regime de co-tutela e

titulação simultânea em dois paises

      Relator: Julian Borba

07. Informes Gerais

                                                              Atenciosamente,

Kátia Denise Moreira

 Secretária Executiva